ЛЮБАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 24.10.2019 № 09
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 №188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 668/ПР «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, совет депутатов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, согласно приложению.
2. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу:

2.1. Решение совета депутатов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 21.02.2017 № 85 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)» и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на главу администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Глава
Любанского городского поселения                                                А.В. Леонов
Приложение
к решению совета депутатов

Любанского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области

от 24.10.2019 № 09
Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и определяют единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее - плата за наем жилого помещения).
1.2.Основным принципом формирования платы за наем жилого помещения является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.3. При установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать положения части 5 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, согласно которым установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

1.4.
Общая площадь жилого помещения определяется как сумма площадей всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.
1.5. Плата за наем жилого помещения рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).
1.6.
Льготы и субсидии предоставляются в соответствии с действующим законодательством.

2. Расчет размера платы за наем жилого помещения

2.1.
Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади  жилого помещения.

2.2. Базовая ставка платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на срок не менее одного календарного года.

2.3. В соответствии с п.4 статьи 156 Жилищного Кодекса РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

2.4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по формуле 1:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

Коэффициент соответствия платы устанавливается единым для всех граждан, проживающих на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, - 0,143.
3.
Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1.
Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании Ленинградской области Российской Федерации, в котором находится жилое помещение муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Ленинградской области Российской Федерации определяется по актуальным данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

К j = К1 + К2 + К3 , где
3

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент месторасположения дома

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3]
4.4. При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются следующие коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения, и месторасположение:

Таблица 1
	№

п/п

	Характеристика дома

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	коэффициент, месторасположение дома (К3)
	коэффициент, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома (Кj)

	  1.

	В капитальных домах со всеми

удобствами со сроком эксплуатации 0 лет и более.
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	 2.

	В капитальных домах с отсутствием одного из видов удобств (центрального отопления,  канализации,  горячего водоснабжения)
	1,1
	1,1
	1,2
	1,13

	 3.

	В ветхих домах (деревянных с

износом более 60%,прочих-

более 70%) и в домах с отсутствием двух и более видов удобств (центрального  отопления, канализации, горячего водоснабжения)
	1
	1
	1,2
	1,07

К конкретному жилому помещению соответствует лишь один из показателей качества, благоустройства жилого помещения, месторасположение дома.

Пример расчета:

Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья Ленинградской области за II кв. – 51808.93

НБ = 51808,93*0,001 = 51,81 (Базовый размер платы за наем жилого помещения

Кс = 0,143 (Коэффициент соответствия платы)
Кj = 1,2; 1,13; 1,07 (Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома)
Стоимость кв.м. = НБ* Кс* Кj
Стоимость кв.м. = 8,89; 8,37; 7,93

2